
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: PNRR M4C1 Investimento 1.2 – NEXT GENERATION EU - Decreto N. 19 dell’08/06/2022 _ 
Accertamento somme dell’importo di € 248.370,00 per trasferimento fondi relativi a “Messina – 
“Istituto Agrario Cuppari” sez. ass. “IIS Minutoli” di Messina – Adeguamento e messa in sicurezza 
della mensa del convitto”. 

                  CUP: B47G22000050006 

Il RUP 

Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 
PREMESSO 
CHE  il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021,  finalizzato alla 
presentazione di candidature per il potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
all’università – piano di estensione del tempo pieno e mense, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 1.2, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CHE la Città Metropolitana di Messina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al 
finanziamento, ha presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato 
“Messina – “Istituto Agrario Cuppari” sez. ass. “IIS Minutoli” di Messina – Adeguamento e messa in sicurezza 
della mensa del convitto”, dell’importo complessivo di € 248.370,00 – CUP B47G22000050006;   
CHE il ministero ha pubblicato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il succitato progetto 
risulta finanziato per l’importo di € 248.370,00; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1181 del 26/10/2022 è stato convalidato l’incarico al sottoscritto, Ing. 
Rosario Bonanno, di Responsabile Unico del Procedimento giusto ODS PROT. N. 163 del 13/01/2022, per 
l’intervento di cui sopra; 
Vista la risorsa di entrata 348 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7441 assegnati a questo Servizio con il PEG 
2022;  
RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad Euro 248.370,00, come da 
Decreto n. 19 dell’08/06/2022;  
RICHIAMATI 

1646 28/11/2022

1458 01/12/2022



- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024 e successivo DS 190 dell’11/08/2022 di approvazione del PEG 2022/2024; 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione 
Organizzativa e contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. 
n.165/2001; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI ACCERTARE a carico del Ministero dell’Istruzione giusto Decreto N. 19 dell’08/06/2022 di approvazione 
delle graduatorie e dell’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito del PNRR Missione4 – 
Componente 1 – Investimento 1.2, la somma complessiva di € 248.370,00 alla risorsa in entrata 348 del 
Bilancio pluriennale 2022/2024 , a valere sull’esercizio 2022; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di 
competenza; 
Allegati: 1) decreto N. 19 dell’08/06/2022 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta Piccolomini 

 
IL RUP 

RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
F.to Digitalmente  

Ing. Rosario BONANNO 
 
 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
DATO ATTO che con Decreto Sindacale è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza temporanea 
della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 
per quanto in premessa, 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
ACCERTARE a carico del Ministero dell’Istruzione giusto Decreto N. 19 dell’08/06/2022 di approvazione delle 
graduatorie e dell’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito del PNRR Missione4 – 



Componente 1 – Investimento 1.2, la somma complessiva di € 248.370,00 alla risorsa in entrata 348 del 
Bilancio pluriennale 2022/2024 , a valere sull’esercizio 2022; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO della visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla 
L. n.190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
Unico del Procedimento è l’ing. ROSARIO BONANNO, in atto Responsabile del SERVIZIO EDILIZIA 
METROPOLITANA - IV Direzione “Servizi Tecnici Generali; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente.  

 

 

 
 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
                               Il DIRIGENTE REGGENTE 
                                 F.to Digitalmente DOTT. B. PRIVITERA  

Lì _______________                                                        _________________________ 

 

 


